
Cod. Determ: DTCH68653 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 41/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA DELLA CITTA DI COSENZA
- CIG: 9382471401 - Impegno di spesa in favore dell'impresa ECOLOGIA
OGGI  S.P.A.  per  le  attività  relative  all'annualità  2024  e  contestuale
Impegno delle somme necessarie per gli adempimenti di cui all'art. 113 del
D. Lgs. 50/2016.



Cod. Determ: DTCH68653 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   41/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

ING. RENATA VELTRI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO  INTEGRATO  DI  IGIENE  URBANA  DELLA  CITTA  DI  COSENZA  -  CIG:

9382471401 - Impegno di spesa in favore dell'impresa ECOLOGIA OGGI S.P.A. per le
attività relative all'annualità 2024 e contestuale Impegno delle somme necessarie per gli
adempimenti di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:

•  Che con determinazione dirigenziale  n.  634  del  30/04/2021,  è  stato  disposto  di  affidare
alla  Società di  Ingegneria denominata Gaiatech,  con sede in  Via Beato  Francesco Marino,
Zona  Industriale  87040  Zumpano,  pec info@gaiatech.it,  P.  Iva  03497340780,  l’incarico
professionale  finalizzato  alla  redazione  del  nuovo  Piano  dei  Servizi  Integrati  di  Igiene
Urbana, del DUVRI, del Capitolato Speciale d’Appalto, del regolamento per la gestione
 dei  rifiuti  urbani,  nonché  l’incarico  di  supporto  tecnico-amministrativo  ai  fini  della
redazione del bando di gara e del relativo disciplinare;

• Che, in data 05/08/2022, il  soggetto incaricato della redazione del nuovo Piano Integrato
dei Servizi di Igiene Urbana, dopo ampio e costruttivo confronto con l’Amministrazione
Comunale, operando in coerenza con gli strumenti di pianificazione settoriale sovraordinati,
con propria nota ID 1437, ha trasmesso il nuovo Piano Integrato dei Servizi di Igiene Urbana;

• Che la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 111 del  09/08/2022 ha approvato il
Piano Integrato dei  Servizi  di  Raccolta Rifiuti  Urbani  del  Comune di  Cosenza ed il  quadro
economico complessivo di  spesa afferente al  Piano Integrato dei  Servizi  di  Raccolta Rifiuti
Urbani;

• Che,  conseguentemente,  con  Determinazione  Dirigenziale  1554  del  06.09.2022  è  stato
adottato provvedimento a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32,
comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016  per  l’indizione  di  procedura  aperta,  con  applicazione  del
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice dei contratti
pubblici  (D.  lgs.  50/2016),  per  l'affidamento  dell'appalto  avente  ad  oggetto  i  servizi
integrati di igiene urbana nel Comune di Cosenza per la durata di anni cinque;

• Che con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato individuato il Responsabile Unico del
Procedimento, nell’Ing. Giovanni Ramundo, in quanto Dirigente del Settore VIII Ambiente,
Decoro  Urbano  e  Parco  Auto,  in  possesso  di  adeguata qualificazione  professionale  in
rapporto  all’appalto  stesso  e  sono  stati  approvati  il  bando  e  disciplinare  di  gara  e  gli  altri



Cod. Determ: DTCH68653 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

allegati di gara, tra cui lo schema di contratto;
• che in relazione a tale procedura di  selezione del  contraente il  Codice Identificativo Gare

(CIG) è il 9382471401;
• A seguito della pubblicazione del bando di gara nei modi e nei termini previsti dalle norme

vigenti, sono pervenute nel termine fissato (ore 14:00 del 19/10/2022), tramite la piattaforma
telematica denominata ASP - (Application Service Provider), n. 4 offerte da parte di altrettanti
operatori economici;

• Con  Determina  N.  1150  del  20/06/2023  è  stata  aggiudicata,  ai  sensi  delle  norme  vigenti,
all’operatore  Ecologia  Oggi  S.p.A.,  con  sede  in  Lamezia  Terme  (CZ),  Via  Cassoli  n.  18  –
partita  iva:  00897240792  i  servizi  integrati  di  igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza  per  la
durata di  anni  cinque, per un importo complessivo quinquennale,  al  netto del  ribasso offerto
del  5,111% sull’importo  a  base  di  gara,  di  € 43.701.168,59,  comprensivo  degli  oneri  per  la
sicurezza pari ad €. 60.000,00 (non assoggettati a ribasso), oltre IVA nella misura di legge del
10%  per  €  4.370.116,86, per  complessivi  €  48.071.285,46 per  la  durata  quinquennale  del
Contratto;

• Con  Determina  dirigenziale  N.  1190  del  21/06/2023  è stato  affidato  l’incarico  di  DEC,
Direttore dell’Esecuzione del Contratto dei Servizi Integrati  di  Igiene Urbana nel Comune di
Cosenza, all’Arch. Carmen Trotta, con sede in Via F.lli Cervi, 5 del Comune di Domanico CS,
P.IVA 03416470783;

• Con  Determina  dirigenziale  N.  1245  del  27/06/2023  è stato  affidato  l’incarico  di  DOP,
Direttore  Operativo  dei  Servizi  Integrati  di  Igiene Urbana  nel  Comune  di  Cosenza,e  di
supporto  al  RUP  ai  fini  della  gestione  delle  attività  tecnico  –  amministrative  connesse  al
rinvenimento di amianto e di altri materiali pericolosi all’Ing. Francesco Altomare, con sede in
loc. Crocicchio del Comune di Rogliano CS, P.IVA 03420140786; 

• Con  verbale  del  30/06/2023,  a  firma  dell’Amministratore  delegato  dell’Impresa  Ecologia
Oggi Spa, del Dirigente del Settore 8 e del Direttore dell’esecuzione del Contratto, si è dato
l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza del contratto;

• Con Atto  del  Dirigente  del  Settore  8  ID  Flusso  1107 del  03/07/2023  è  stata  nominata,  ai
sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’Ing. Renata Veltri, Funzionario
Tecnico E.Q. Ambiente e Ciclo dei  Rifiuti  – PNRR, Responsabile  Unico del  Procedimento
(RUP) per la realizzazione dei Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza;

• Che  in  data  06/10/2023  è  avvenuta  la  firma  del  Contratto,  fra  Ecologia  Oggi  S.p.A.  e  il
Comune di Cosenza, Repertorio 1494/2023 estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 19262
del 24/10/2023;

PRECISATO CHE:
• Occorre IMPEGNARE , in favore dell’operatore Ecologia Oggi S.p.A., con sede in Lamezia

Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 – partita iva: 00897240792, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per l’annualità corrente 2024, la somma
di  €  8.740.233,72  oltre  IVA  al  10%  per  €  874.023,37 per  complessivi  €  9.614.257,09,  in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 € 9.614.257,09

     e  che  agli  impegni  di  spesa  per  le  annualità  successive  si  provvederà  con  appositi
provvedimenti,     



Cod. Determ: DTCH68653 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

     imputando la spesa relativa sui pertinenti bilanci di previsione;
• Il  servizio  è  finanziato  con  fondi  di  bilancio  comunale,  capitolo  6046/0,  per  un  importo

complessivo di € 9.614.257,09;
• E’ stato acquisito  il  certificato di  regolarità  contributiva  relativo  all’impresa Ecologia  Oggi

S.p.A., che risulta essere regolare e valido;
• la  PEC  di  riferimento  dell’impresa  Ecologia  Oggi  S.p.A.  è  la  seguente:   

ecologiaoggi@legalmail.it;
• il CIG assegnato alla procedura è il seguente: 9382471401;

RILEVATO CHE:
-  il  comma  II,  dell’art.  113,  del  D.  Lgs.  50/2016  riporta  testualmente:  “…  le  amministrazioni
pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento
modulate sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
pubblici  esclusivamente  per  le  attività  di  programmazione  della  spesa  per  investimenti,  per  la
verifica  preventiva  dei  progetti  di  predisposizione e  di  controllo  delle  procedure  di  bando  e  di
esecuzione dei contratti  pubblici,  di  responsabile unico del procedimento, di  direzione dei lavori
ovvero  direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  verifica  di
conformità,  di  collaudatore  statico  ove  necessario  per  consentire  l'esecuzione  del  contratto  nel
rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”;
- “l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito,
per  ciascuna  opera  o  lavoro,  servizio,  fornitura  con  le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di
contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base  di  apposito  regolamento  adottato
dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento
e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori”
mentre “il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione
di  risorse  derivanti  da  finanziamenti  europei  o  da  altri  finanziamenti  a  destinazione  vincolata  è
destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione  anche  per  il  progressivo  uso  di  metodi  e  strumenti  elettronici  specifici  di
modellazione  elettronica  informativa  per  l'edilizia e  le  infrastrutture,  di  implementazione  delle
banche  dati  per  il  controllo  e  il  miglioramento  della  capacità  di  spesa  e  di  efficientamento
informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie  e  strumentazioni  elettroniche  per  i
controlli”;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  175  del  18.12.2018  è  stato  approvato  il  nuovo
Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente di
cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

PRECISATO CHE:
-  L’importo  complessivo  necessario  per  le  attività  sopra  descritte,  relativamente  al  periodo
01.01.2024/31.12.2024, è pari ad € 9.986.136,61 così ripartiti:
- € 9.614.257,09 da impegnare in favore del gestore del servizio, Ecologia Oggi S.p.A. con sede in
via Cassoli n. 18 – 88046 Lamezia Terme (CZ), partita iva 00897240792 per la durata contrattuale
di mesi 12;
Capitolo Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 € 9.614.257,09

- € 121.879,52 da impegnare ed accantonare per gli adempimenti di cui all’art. 113, commi 1 e 2,
del D. Lgs. 50/2016;



Cod. Determ: DTCH68653 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 € 121.879,52

-  €  400.000,00  da  impegnare  ed  accantonare  in  favore  di  Ecologia  Oggi  S.p.A.  per  gli
adempimenti di cui all'art. 4 del C.S.A., nonchè per i servizi aggiuntivi di cui al paragrafo 6 della
relazione - R03 e per gli oneri di cui al paragrafo 2.15 della relazione R-02;
Capitolo Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 € 400.000,00

-  L’importo  complessivo  di €  10.136.136,61 trova  copertura  sul  capitolo  6046/0  del  bilancio
comunale corrente; 

Tanto premesso,
visti gli atti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamate  le  premesse,  le  considerazioni  e  le  precisazioni  di  cui  alla  narrativa  che  qui  si
intendono integralmente riportate:
• di  impegnare,  in  favore dell’operatore  Ecologia  Oggi  S.p.A., con  sede in  Lamezia  Terme

(CZ),  Via  Cassoli  n.  18  –  partita  iva:  00897240792, nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per l’annualità corrente 2024, la somma di €
8.740.233,72  oltre  IVA  al  10%  per  €  874.023,37 per  complessivi  €  9.614.257,09,  in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Cod. Determ: DTCH68653 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 € 9.614.257,09
dando atto che agli  impegni  di  spesa per le annualità successive si  provvederà con appositi
provvedimenti, imputando la spesa relativa sui pertinenti bilanci di previsione;

• di  impegnare ed accantonare in  favore del  personale comunale per  gli  adempimenti  di  cui
all’art. 113, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 la somma di €. 121.879,52 per le attività relative
al periodo 01.01.2024/31.12.2024, secondo la tabella che segue:

Capitolo Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 € 121.879,52

• di impegnare ed accantonare in favore di Ecologia Oggi S.p.A., la somma di €. 400.000,00,
per gli adempimenti di cui all'art. 4 C.S.A. per il periodo 01.01.2024/31.12.2024, nonchè per i
servizi aggiuntivi di cui al paragrafo 6 della relazione - R03 e per gli oneri di cui al paragrafo
2.15 della relazione R-02, secondo la tabella che segue:

Capitolo Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 € 400.000,00

• Il  servizio  è  finanziato  con  fondi  di  bilancio  comunale,  Capitolo  6046/0,  per  un  importo
complessivo di € 10.136.136,61 (IVA compresa come per Legge);

• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

• di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente  
provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di  copertura finanziaria;

• di  disporre che il  presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio  on-line di  questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii;

• di  inviare  copia  della  presente  al  Settore  XIII  -  “Programmazione  Risorse  Economiche  e
Finanziarie” per i provvedimenti conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/01/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTCH68653 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


